



**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período: Janeiro a Outubro de 2013 - Bimestre: Setembro / Outubro

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2013	Até o Bimestre - 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	50.088.000,00	7.421.082,16	37.109.558,71	33.743.799,12
Receita Tributária	5.692.000,00	775.779,37	4.565.313,28	3.973.502,12
IPTU	1.300.000,00	132.561,77	1.232.865,31	1.000.119,60
ISSQN	1.600.000,00	271.227,61	1.296.189,30	1.243.892,28
ITBI	500.000,00	127.217,67	483.025,55	434.117,15
IRRF	450.000,00	62.335,96	283.593,38	238.550,59
Outras Receitas Tributárias	1.842.000,00	182.436,36	1.269.639,74	1.056.822,50
Receita de Contribuicao	5.338.000,00	725.219,68	3.226.307,77	2.527.593,39
Receita Previdenciária	4.938.000,00	657.720,67	2.847.895,32	2.188.272,40
Outras Receitas de Contribuicoes	400.000,00	67.499,01	378.412,45	339.320,99
Receita Patrimonial Líquida	114.000,00	164,15	1.322,99	103.112,12
Receita Patrimonial	2.426.000,00	590.002,96	1.664.060,00	3.868.128,38
( - ) Aplicacoes Financeiras	2.312.000,00	589.838,81	1.662.737,01	3.765.016,26
Transferencias Correntes - Valor Líquido	33.703.000,00	4.985.993,13	26.982.091,93	23.262.449,80
Cota Parte do FPM ( 80 % )	13.880.000,00	1.538.684,36	9.332.624,13	8.667.766,86
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	7.600.000,00	1.463.668,45	6.867.440,83	5.666.454,83
Outras Transferencias Correntes	12.223.000,00	1.983.640,32	10.782.026,97	8.928.228,11
Demais Receitas Correntes	5.241.000,00	936.070,69	4.289.679,63	3.877.141,69
Receita da Dívida Ativa	428.000,00	137.436,42	543.290,29	376.479,54
Diversas Receitas Correntes	4.813.000,00	798.634,27	3.746.389,34	3.500.662,15
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	0,00	2.144,86	1.955.156,89	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	250.000,00	322.120,98	859.157,83	976.702,37
Operacoes de Credito ( III )	50.000,00	98.170,28	485.207,13	267.231,01
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	200.000,00	223.950,70	373.950,70	708.435,98
Convenios	200.000,00	223.950,70	373.950,70	708.435,98
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	1.035,38
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	200.000,00	223.950,70	373.950,70	709.471,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	50.288.000,00	7.645.032,86	37.483.509,41	34.453.270,48

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Exercicio - 2013		Exercicio - 2012		
		Liquidadas		Inscritas	Liquidadas	Inscritas
		No Bimestre	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC	Até o Bimestre	R . P . NAO PROC
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	45.864.656,41	6.941.211,61	32.872.285,29	0,00	31.007.458,29	64.195,77
Pessoal E Encargos Sociais	25.476.764,24	3.928.410,23	19.720.996,95	0,00	17.019.395,16	0,00
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	254.700,00	29.429,23	136.308,36	0,00	151.595,88	0,00
Outras Despesas Correntes	20.133.192,17	2.983.372,15	13.014.979,98	0,00	13.836.467,25	64.195,77
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	45.609.956,41	6.911.782,38	32.735.976,93	0,00	30.855.862,41	64.195,77
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	6.016.443,59	751.457,08	2.723.283,35	0,00	2.669.271,77	0,00
Investimentos	5.480.443,59	694.478,84	2.438.392,15	0,00	2.350.289,21	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	536.000,00	56.978,24	284.891,20	0,00	318.982,56	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	5.480.443,59	694.478,84	2.438.392,15	0,00	2.350.289,21	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	3.541.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS ( XVII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	54.631.400,00	7.606.261,22	35.174.369,08	0,00	33.206.151,62	64.195,77
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-4.343.400,00	38.771,64	2.309.140,33	0,00	1.182.923,09	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	2.540.500,00	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2013	-1.466.000,00

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG) FAPEM- FUNDO APOSENT.PENSAO SERV. CAMBUI



**MUNICÍPIO DE CAMBUI**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUI (MG)**  
**Sistema de Informações Municipais**

**002/002**  
**Opção: 3139**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Outubro de 2013 - Bimestre: Setembro / Outubro**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

CAMARA MUNICIPAL DE CAMBUI  
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-CAMBUI

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
Prefeito	Dirceu Marques Dias	
Contador	Luciana do Carmo Santos	CRC/MG 078724/O-3
Controle Interno	Carolina Salles de O. Preto	